

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1939.

Första kammaren.

Nr 23.

Lördagen den 2 december.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Herr statsrådet *Hägglöf* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

- nr 87, med förslag till lag om tjänsteplikt för medicinalpersonal;
- nr 88, angående anslag till vissa skyddsarbeten å Uppsala domkyrka m. m.;
- nr 89, med förslag till förordning om industrisockerskatt, m. m.; samt
- nr 90, med förslag till beräkning av vissa inkomster och utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40 m. m.

Herr **andre vice talmannen** erhöll på begäran ordet och anförde: Herr talman! Jag får hemställa, att kammaren för sin del måtte besluta, att andra särskilda utskottet skall behandla Kungl. Maj:ts proposition nr 87 (med förslag till lag om tjänsteplikt för medicinalpersonal) samt första särskilda utskottet Kungl. Maj:ts propositioner nr 88 (angående anslag till vissa skyddsarbeten å Uppsala domkyrka m. m.), nr 89 (med förslag till förordning om industrisockerskatt, m. m.) och nr 90 (med förslag till beräkning av vissa inkomster och utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40 m. m.). Vartdera utskottet torde få behandla jämväl de ytterligare framställningar, som kunna komma att av Kungl. Maj:t eller i enskilda motioner göras i respektive ämnen eller andra i oskiljaktigt sammanhang därmed stående frågor.

Tillika hemställer jag, att andra kammaren måtte inbjudas att förena sig med första kammaren i detta beslut.

Vad herr andre vice talmannen sålunda hemställt bifölls.

Två protokollsutdrag, innefattande ifrågavarande båda inbjudningar, justerades och avsändes till andra kammaren.

Anmäldes och godkändes första särskilda utskottets förslag till riksdagens skrivelser till Konungen:

nr 78, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40, i vad propositionen avser anslag till statlig krigsförsäkring;

nr 79, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anvisande av medel för anordnande av skyddsrum i Stockholms slott;

nr 80, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående rätt för Konungen att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om bankaktiebolags kassareserv; samt

nr 81, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anvisande å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40 av vissa ytterligare anslagsmedel.

Upplästes och lades till handlingarna följande från justitiedepartementet ankomna

Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet den 1 december 1939.

Till justitiedepartementet hade från länsstyrelsen i Västerbottens län den 30 november 1939 inkommit en den 29 i samma månad dagtecknad riksdagsmannafullmakt av innehåll, att, sedan gruvarbetaren Nils Svensson blivit för Västerbottens läns och Norrbottens läns valkrets utsedd till ledamot av riksdagens första kammare för en tid av åtta år, räknade från och med den 1 januari 1939, men denna plats blivit ledig, vid förrättning enligt 26 § första stycket lagen om val till riksdagen hemmansägaren Sven Hansson i Svartbyn blivit utsedd att inträda såsom ledamot av nämnda kammare för tiden till den 1 januari 1947.

Vid granskning av fullmakten, som företogs inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet samt vidare av vederbörande fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontoret, framställdes mot fullmakten icke någon anmärkning.

Protokoll över vad sålunda förekommit skulle jämte den granskade fullmakten överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:

C. G. Bruno.

Justerades protokollet för den 25 nästlidne november.

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare, Stockholm.

Med återopande av bilagda läkarintyg anhåller jag härmed om ledighet från riksdagsarbetet t. o. m. den 5 december 1939.

Sörnoret, Åsele den 30 november 1939.

P. J. Näslund.

Att riksdagsmannen herr *P. J. Näslund*, Sörnoret, på grund av akut mellanöreinflammation är oförmögen att delta i riksdagsgöromålen under tiden den 30 november—5 december 1939 intygas härmed på begäran.

Åsele den 1 december 1939.

R. Eriksson,
provinsialläkare.

Den begärda ledigheten beviljades.

Föredrogos och hänvisades till första särskilda utskottet nedannämnda motioner:

nr 37, av herr *Wohlin*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om skatt å kaffe; och

nr 38, av herr *Tjällgren*, i samma ämne.

Sedan från andra kammaren ankommit meddelande, att nämnda kammare förenat sig med första kammaren i dess beslut att andra särskilda utskottet skulle behandla Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 87 m. m. samt att första särskilda utskottet skulle behandla Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 88—90 m. m., blevo nu sagda propositioner var för sig föredragna; och hänvisades därvid propositionen nr 87 till andra särskilda utskottet samt propositionerna nr 88—90 till första särskilda utskottet.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 39, av herr *Holmström*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om skatt å kaffe; och
nr 40, av herr *Pettersson, Anton*, i samma ämne.

Anmälades och bordlades

första särskilda utskottets utlåtanden:

nr 57, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående redovisningen av utgifter under fjärde huvudtiteln vid mobilisering m. m.;

nr 58, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående tillverkning och beskattning av maldrycker, m. m. jämte i ämnet väckta motioner; och

nr 59, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till en anläggning för torvbriketttillverkning; samt

andra särskilda utskottets utlåtande nr 29, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 76 med förslag till lag om eftergift under vissa förhållanden från bestämmelserna i 19 § första stycket lagen om arbetarskydd.

Justerades ytterligare protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.14 e. m.

In fidem
Eric Carlén.

Tisdagen den 5 december.

Kammaren sammanträdde kl. 4 e. m.

Herr statsrådet *Forsslund* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 92, med förslag till lag om tjänsteplikt, m. m.

Herr **förste vice talmannen** erhöll på begäran ordet och yttrade: Herr talman! Jag får hemställa, att kammaren för sin del måtte besluta, att andra särskilda utskottet skall behandla Kungl. Maj:ts proposition nr 92 (med förslag till lag om tjänsteplikt, m. m.) ävensom de ytterligare framställningar, som kunna komma att av Kungl. Maj:t eller i enskilda motioner göras i detta ämne eller andra i oskiljaktigt sammanhang därmed stående frågor.

Tillika hemställer jag, att andra kammaren måtte inbjudas att förena sig med första kammaren i detta beslut.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Ett protokollsutdrag i ämnet justerades och avsändes till andra kammaren.

Justerades protokollen för den 28 och den 29 nästlidne november.

Föredrogos och hänvisades till första särskilda utskottet nedannämnda motioner:

nr 39, av herr *Holmström*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om skatt å kaffe; och

nr 40, av herr *Pettersson, Anton*, i samma ämne.

Föredrogos, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran första särskilda utskottets utlåtanden nr 57—59 och andra särskilda utskottets utlåtande nr 29.

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 41, av herrar *Sylwan* och *Holmström*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om skatt å läskedrycker, m. m.; samt

nr 42, av herrar *Sandén* och *Wagnsson*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om statlig nöjesskatt.

Anmälades och bordlades andra särskilda utskottets memorial och utlåtande: nr 30, med föranledande av kamrarnas skiljaktiga beslut beträffande andra särskilda utskottets utlåtande nr 28 i anledning av dels Kungl. Maj:ts propo-

sition med förslag till lag om utbetalande av krigsriskersättning till sjömän, dels ock i ämnet väckta motioner; samt

nr 31, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om tjänsteplikt för medicinalpersonal.

Herr **talmannen** anförde: Jag vill nämna för kammaren, att de nu bordlagda ärendena äro av mycket brådskande natur och att det därför ansetts önskvärt, att de måtte företagas till slutligt avgörande redan vid morgondagens sammanträde, således, mot vanligheten, efter endast *en* bordläggning. Jag hemställer, att kammaren måtte besluta, att dessa två betänkanden skola uppföras sist på morgondagens föredragningslista.

Vad herr talmannen sålunda hemställt bifölls.

Upplästes ett från andra kammaren ankommet protokollsutdrag, nr 196, utvisande att andra kammaren förenat sig med första kammaren i dess beslut att andra särskilda utskottet skulle behandla Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 92 m. m.

Berörda kungl. proposition, som härefter föredrogs, hänvisades till andra särskilda utskottet.

Justerades ytterligare protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.08 e. m.

In fidem
G. H. Berggren.